1

天风证券股份有限公司

关于协创数据技术股份有限公司

2024 年度证券与衍生品投资情况的核查意见

天风证券股份有限公司（以下简称“天风证券”或“保荐机构”）作为协

创数据技术股份有限公司（以下简称“协创数据”或“公司”）向特定对象发

行股票并在创业板上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、

《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司

自律监管指南第 1 号——业务办理》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指

引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等相关法律、法规和规范性文件的

规定，对协创数据 2024 年度证券与衍生品投资情况进行了审慎核查，核查的

具体情况如下：

一、证券与衍生品投资审议批准情况

公司于 2024年 3月 22日召开的第三届董事会第十九次会议以及 2024年

4 月 15 日召开的 2023 年度股东大会审议通过了《关于公司 2024 年度开展外

汇套期保值业务的议案》，同意公司及子公司开展外汇套期保值业务，预计任

一交易日持有的最高合约价值不超过人民币 16 亿元或等值外币，在交易期限

内任一时点的交易金额（含前述交易的收益进行再交易的相关金额）将不超

过上述额度（上述额度包括公司已开展的外汇套期保值业务）；预计动用的交

易保证金和权利金上限（包括为交易而提供的担保物价值、预计占用的金融

机构授信额度、为应急措施所预留的保证金等）不超过任一交易日所持有最

高合约价值的 10%。交易期限为自公司 2023 年度股东大会审议通过之日起十

二个月，前述额度在交易期限内可以循环使用，具体内容详见公司于 2024 年

3 月 26 日在巨潮资讯网披露的《关于公司 2024 年度开展外汇套期保值业务

的公告》。

二、2024 年度证券与衍生品投资情况

公司 2024 年度证券及衍生品投资情况如下：

2

单位：万元

投资情况
获批的额

度
交易类型 期末占用额度金额

报告期内单日最高余

额是否超过获批额度

外汇套期

保值
160,000

远期结售汇、外汇掉

期、外汇期权
41,803.40 否

三、外汇套期保值的风险分析

公司及子公司开展的外汇套期保值业务遵循合法、审慎、安全、有效的

原则，不从事以投机为目的的衍生品交易，但也会存在一定的风险，主要包

括：

1、价格波动风险：可能产生因标的利率、汇率、市场价格等波动而导致

交易亏损的市场风险。

2、流动性风险：因市场流动性不足而无法完成交易的风险。

3、履约风险：开展套期保值业务存在合约到期交易对手无法履约造成违

约而带来的风险。

4、操作风险：在开展交易时，如操作人员未按规定程序进行外汇衍生品

交易操作或未能充分理解衍生品信息，将带来操作风险。

5、法律风险：因相关法律发生变化或交易对手违反相关法律制度可能造

成合约无法正常执行而给公司带来损失。

四、公司采取的风险控制措施

公司采取的风险控制措施主要包括：

1、明确金融衍生品交易原则：金融衍生品交易以规避和防范汇率、利率

风险为目的，禁止任何风险投机行为。

2、制度建设：公司已制定《外汇套期保值制度》，对外汇套期保值业务

的审批权限、业务管理及操作流程、后续管理及信息披露、内部风险控制措

施以及信息保密和隔离措施等做出明确规定，能够有效规范金融衍生品交易

行为，控制金融衍生品交易风险。

3

3、产品选择：在进行金融衍生品交易前，在多个交易对手与多种产品之

间进行比较分析，选择最适合公司业务背景、流动性强、风险可控的金融衍

生工具开展业务。

4、交易对手管理：充分了解办理金融衍生品的金融机构的经营资质、实

施团队、涉及的交易人员、授权体系，慎重选择信用良好且与公司已建立长

期业务往来的银行等金融机构。

5、人员搭建：设专人对持有的金融衍生品合约持续监控，在市场波动剧

烈或风险增大情况下，或导致发生重大浮盈浮亏时及时报告公司管理层，并

及时制订应对方案。

五、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司 2024 年度证券与衍生品投资情况不存在违

反《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律

监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等相关法律法规及规范性文

件规定的情形，符合《公司章程》、《外汇套期保值制度》的规定，决策程序

合法、合规。保荐机构对公司 2024 年度证券与衍生品投资情况的专项报告无

异议。

（以下无正文）

4

（本页无正文，为《天风证券股份有限公司关于协创数据技术股份有限公司

2024 年度证券与衍生品投资情况的核查意见》之签章页）

保荐代表人：_____________

何朝丹 张兴旺

天风证券股份有限公司

2025 年 04 月 01 日

https://aiqicha.baidu.com/company_detail_29681704865635
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_29681704865635

	一、证券与衍生品投资审议批准情况
	二、2024年度证券与衍生品投资情况
	三、外汇套期保值的风险分析
	四、公司采取的风险控制措施
	五、保荐机构核查意见